ข้าพเจ้ารู้สึกมั่นใจว่า ทรัพย์สินของพ่อค้าวานิชหรือผู้มาเยือนสยาม จะได้รับความปลอดภัยในกรุงรัตนโกสินทร์ ไม่ว่าจะจากรัฐบาลหรือเอกชน ดังเช่นนครที่มีระเบียบที่สุดแห่งหนึ่งในยุโรป"

ต่อมาเมื่อพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงปฏิรูประบบการบริหารราชการแผ่นดินครั้งใหญ่ และได้ยกเลิกระเบียบจารีตนครบาลอย่างเด็ดขาดในปี ร.ศ. 115 (พ.ศ. 2439) และได้โปรดฯ ให้จัดตั้งกรมตำรวจขึ้นเป็นครั้งแรก เมื่อวันที่ 13 ตุลาคม พ.ศ. 2458

²⁰ คณิต ๗ นคร, กฎหมายวิธีพิจารณาความอาชญา. (กรุงเทพมหานคร : เจริญวิทย์ การพิมพ์, พ.ศ. 2528), หน้า 30.

²¹ ชัย เรื่องศิลป์, ประวัติสังคมไทยสมัยโบราณก่อนศตวรรษที่ 25. (กรุงเทพมหานคร : ศิลปบรรณาการ, พ.ศ.